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Annotasiya: Maqola boʻlajak pedagoglarning kasbiy va axloqiy 

madaniyatining shakillanishi, o’tkazilgan pedagogik-psixologik tajriba-sinov ishlari  

va natijalarining statistik tahlili, olingan taʻlim sifati va yaratilgan psixologik shart- 

sharoitlarning talaba imkoniyatlari va qiziqishlari doirasidan kelib chiqib amalga 

oshirilishi bilan tavsiflanadi. 

Kalit so’zlar: Kasbiy moslashish, kasbiy yoʻnalganlik, talaba, mutaxassis, 

mehnat jarayoni, boʻlajak oʻqituvchilar, motivatsiya ,qiziqishlar,tajriba-sinov,kasbiy 

faollik. 

 

Maʻlumki, kasbiy moslashishda boʻlajak mutaxassisning motivatsion 

tayyorgarligi muhim oʻrin tutadi. Boʻlajak oʻqituvchining motivatsion 

tayyorgarligining asosini kasbiy yoʻnalganligi yaʻni oʻz kasbi, mutaxassisiligining 

mohiyatini tushuna olishi, kasbiy faoliyatiga nisbatan oʻzida pozitiv munosabatni 

tarkib toptirishi, kasbiy hayotiy maqsadlarining aniqligi, bilish faoliyatiga qiziqishning 

rivojlanishi tashkil etadi. Bu mutaxassisining taʻlim olish jarayonidagi oʻzini shaxsiy 

va kasbiy rivojlantirishida, namoyon boʻladi. Shu nuqtai nazardan kelib chiqib, tajriba-

sinov ishlari soʻrovnoma tarkibidagi I-blok murojjatlari talabalardagi motivatsion 

tayyorgarlik, kasbiy yoʻnalganlik va kasbiy sifatlarning shakllanganlik darajasini 

baholashga qaratildi. Tajriba-sinov ishlarining yakuniy bosqichida qoʻlga kiritilgan 

natijalarning haqqoniyligi va ishonchliligini oʻrganish maqsadida ularni miqdor va 

sifat jihatidan tahlil etishga alohida eʻtibor qaratildi. 

Pedagogik-psixologik tajriba-sinov ishlarining dastlabki bosqichida maxsus 

ishlab chiqilgan anketa soʻrovlari asosida sinaluvchilardagi kasbiy moslashishning 

mavjud holati yuqorida belgilangan mezonlar asosida aniqlandi va respondentlarning 

javoblari tahlil etildi. 

Tadqiqotda asosiy maqsad boʻlajak oʻqituvchilarni kasbiy moslashtirish 

darajasini oshirishga yoʻnaltirilib, belgilangan maqsadning kafolatli natijasi pedagogik 

jarayonning shaxsning kasbiy yoʻnalganligi, kasbiy bilimlarning oʻzlashtirilishi, 

olingan taʻlim sifati va yaratilgan pedagogik shart- sharoitlarning talaba imkoniyatlari 

va qiziqishlari doirasidan kelib chiqib amalga oshirilishini bilan belgilandi. Tadqiqot 
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doirasida olib borilgan tajriba-sinov ishlarining natijalarini tahlil etish mazkur 

fikrlarning amaldagi tasdigʻini yana bir bor isbotladi. 

Maʻlumki, talabalik davri - mehnat hayotida oʻz-oʻzini aniqlab olish yoshi 

boʻlib, bu vaqt talabada oʻzining kelajakdagi kasbiy hayotiy maqsadlarini aniq belgilab 

olish intilishi paydo boʻladi. Bu davrda talaba ongli toʻgʻri qaror qabul qilishi uchun 

birinchidan, amaldagi mehnat bozorining u yoki bu kasb turiga boʻlgan ehtiyojini, 

ikkinchidan, oʻz moyilligi va bu kasb qoʻyadigan talablarga qanchalik muvofiq 

kelishini bir soʻz bilan aytganda tanlangan kasb mohiyatidan toʻliq xabardor boʻlishi 

maqsadga muvofiq sanaladi. 

Soʻrovnoma natijalarini oʻrganish boʻlajak oʻqituvchilarning motivatsion 

tayyorgarligini yoritishning quyidagi jihatlariga alohida eʻtibor berish lozimligi 

koʻrsatadi: 

1.   Talabalardagi ichki sabablarga asoslangan kasbiy yoʻnalganlik (motivlar, 

ehtiyojlar, maqsad va qiziqishlar asosida shakllangan kasbiy yoʻnalganlik). Bu 

asosan 3-4 bosqich talabalariga xos xususiyat sifatida tadqiq etildi. 

2.  Talabalardagi tashqi sabablarga asoslangan kasbiy yoʻnalganlik yaʻni      kasbiy 

faoliyatning tashqi shart - sharoitlari va holatiga asoslangan yoʻnalganlik.  

Bu xususiyat aksariyat 1 - bosqich respondentlarida kuzatildi. Xususan,  

 Birunchi bosqich talabalarining 17 tasida pedagogik faoliyatga intilish darajasi 

yuqori, 20 tasida oʻrta, 13 tasida quyi daraja aniqlandi. 

Ikkinchi bosqchi talabalarida bu koʻrsatgich quyidagicha koʻrinishni aks 

ettirdi, yaʻni jami 50 talabadan 12 tasida pedagogik faoliyatga intilishning yuqori 

darajasi, 17 tasida oʻrta va 21 tasida quyi daraja kuzatildi. 

Uchinchi bosqichda yuqori daraja 15 ta sinaluvchilarda, oʻrta daraja 21 ta va 

quyi daraja 14 ta sinaluvchilarda aniqlandi. 

Bitiruvchi kurs talabalarining soʻrovnoma savollariga bergan javoblari tahlil 

etilganida pedagogik faoliyatga intilishning yuqori darajasi 25 ta, oʻrta darajasi 13 ta 

va quyi daraja 12 ta sinaluvchilarda oʻrganildi. 

Natijalardan koʻrinib turibdiki, pedagogik faoliyatga intilish motivatsiyasi 1-4 

bosqich talabalarida 2-3 bosqchi talabalariga qaraganda yuqoriroq natijalar koʻzga 

tashlandi. 

 Buning sababini kasb tanlash motivlari, kasbiy oʻzini anglash, kasbiy 

tasavvurlar bilan bogʻlab tahlil etish maqsadga muvofiqdir. Chunki, dastlabki kasbiy 

tasavvurlar taʻsirida pedagogik faoliyatga intilish darajasi yuqori boʻlsa(1-bosqich), 

kasbiy faoliyatning shaxsga qoʻyadigan talablari,kasbiy kompetentsiyalarni 

oʻzlashtirishdagi mashshaqqatlar hamda moslashish jarayonidagi qiyinchiliklar bu 

intilishning muayyan davrda susayishiga (2-3 bosqich) sabab boʻlgan.  

Kasbiy moslashish jarayonlarining samarali kechishi, kasbiy 

kompetentsiyalarni oʻzlashtirish, kasbiy faoliyatda oʻzini anglash esa 4-bosqich 
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talabalirdagi faol kasbiy pozitsiyaning shakllanishiga sabab boʻlgan. 

1.jadval Pedogogik faoliyatga moslashish darajasi 

 

Bosqichlar Tajriba avvalida, n = 200 ta 

Tajriba guruhi (har bir 

bosqichda 25 tadan) 

Nazorat guruhi (har bir 

bosqichda 25 tadan) 

yuqori oʻrta past yuqori oʻrta past 

I 9 10 6 8 10 7 

II 6 8 11 6 9 10 

III 8 10 7 7 11 7 

IV 12 7 6 13 6 6 

 

 
1.rasm Pedagogik faoliyatga moslashish darajasi (Tajriba guruhi) 

 

 

 
 1-bosqich            2-bosqich              3-bosqich              4-bosqich 

2.rasm Pedagogik faoliyatga moslashish darajasi (Nazorat guruhi) 
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 Yuritilgan mulohazalardan koʻrinib turibdiki, birinchi bosqich talabalaridagi 

kasbiy yoʻnalganlikning tashqi sabablarga asoslanishi ulardagi kasbiy axborot, kasbga 

munosabat va kasbiy maxsus bilimlarining toʻliqoʻzlashtirilmaganligining ifodasidir. 

Shuning uchun talabalarning pedagogik kasb doirasida muvaffaqiyatli harakat qilishini 

taʻminlovchi bilish faolliginirivojlantirish, mustaqil bilim olishga, oʻz imkoniyatlarini 

kasbiy faoliyatda sinab koʻrishga oʻrgatish, shuningdek, kasbiy bilim va koʻnikmalarni 

faol oʻzlashtirishiga zamin hozirlash bilan shakllantirib borish maqsadga muvofiqdir. 

Hulosa qilib aytganda, “Kasbiy moslashish darajasini aniqlash” 

soʻrovnomasining II - bloklaridagi murojatlar sinaluvchilardagi kasbiy moslashish 

darajasini aniqlash maqsadiga yoʻnaltirildi. Shakllantiruvchi tajriba davrida amalga 

oshirilgan tadbirlar oʻzining amaliy natijalarini berdi. Bu holat taʻkidlovchi tajriba 

davrida sinaluvchi- talabalar oʻrtasida qayta anketa soʻrovlarini tashkil etish va 

ularning natijalarini tahlil qilish chogʻida dinamik oʻsish koʻrsatkichlaridagi 

o’zgarishlar ma’lum bo’ldi. 
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